O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 
DO ALFERES, no uso de suas 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 1.896 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012. 

DECRETA: 

Art.1º- Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar por remanejamento, na importância de 
R$ 25.720,80  (Vinte e cinco  mil, setecentos e vinte reais e oitenta centavos). 

FONTE = 000  R$   25.720,80  (Ordinários Não Vinculados) 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4016.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$          25.720,80

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.896 DE 

27 DE DEZEMBRO DE 2012. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente na importância de R$ 
296.870,53 (Duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e setenta reais e cinqüenta e três centavos). 

FONTE = 000     2.000,00 (Ordinários Não Vinculados) 
FONTE = 010 165.500,00 (Royalties) 
FONTE = 015   99.370,53 (Royalties) 
FONTE = 019   30.000,00 (PAHI) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO:

[...]

Art.1º - Alterar a redação do artigo 2º da Portaria nº 156/2010 G.P. de 17/03/2010, que 
concede PENSÃO VITALÍCIA POR MORTE a senhora NEUCI PEREIRA DE OLIVEIRA -  
viúva do ex-servidor JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 420/01, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO ¨E¨ (FALECIDO EM 09/02/2010), fixada no valor de R$ 796,59 
(setecentos e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos).  

Art.2º - A pensão a que se refere o artigo 1º, será reajustada na mesma data e índice 
dos reajustes do inativos do RGPS – REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, 
conforme art. 40 § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/03 e

[...]

..............................................................................................................................R$ 
103,90 

TOTAL: ............................................................................................................... R$ 
796,59  (Setecentos e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos). 

Art.2º - A pensão a que se refere o artigo 1º, será reajustada na mesma data e 
índice dos reajustes do inativos do RGPS – REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL, conforme art. 40 § 7º da Constituição Federal, com redação dada pela

[...]

1º – Alterar os considerandos constantes da Portaria nº 178/2011 – G.P. de 31 
de maio de 2011, que concede APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, 
com proventos integrais, a senhora MARIA REGINA QUEIROZ DORO, matrícula 
nº 245/01, PROFESSOR ¨A¨ PADRÃO 9, fixada no valor de R$ 1.366,16 (Hum mil, 
trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos), conforme abaixo: 

CONSIDERANDO o art. 95 inciso VI e art. 113 da Lei Municipal nº 1519/2008 de 
19/09/2008 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Administração 
Direta Autárquica e Fundacional do Município de Paty do Alferes;